III. Obj.: Nullum saltem est argumentum, quod ex artium et scientiarum ortu et progressu eruitur ad adstruendam generis humani novitatem. Fieri enim potuit, ut ob diversas nobisque incognitas vicissitudines vel generales cataclysmos oblitione penitus obrutæ fuerint, ac denuo postea ac pluries inventæ (3). Ergo.

Resp.: Nego ant.; ad prob. verò, animadverto 1° hinc non agi de possibiliitate, sed de facto; ostendant proinde adversarii monumentis certis tum illas vicis-

Conf. insuper Letronne Recherches, etc., p. 180. et in Observations, etc., p. 30. Cuvier l. c. § 535-583. Legi etiam possunt D. Testa, Diss. Il zodiaco di Dendera illustr. Roma et Genova 1822. Gussman S. J. Sulli antichi zodiaci d'Egitto traduz. dal ted. Venez. 1802 cum additione, traductoris Potzobut S. J. Recherches sur l'antiquité du zodiaque de Denderah etc. Brocchi Biblioteca italiana t. 18, p. 538. Correspond., astronom. du Baron de Zach, vol. 6, n. 5, ubi legitur epistola D. Riccardi cum notis ejusdem Bar. de Zach.

(1) Eulerus, tom. 1 Introduc. exempl. 3, cap. 4 de qualitatibus exponentibus et logarithmis, tum exempl. 4.

(2) Ducentos quindecim annos in Aegypto degit Jacobii familia iuxta eruditiores chronologos; ita tamen propagata est, ut in exitu Israelitarum ex Aegypto sexenta et amplius hominum millia et eō amplius fuisse referantur, et ea quidem bellicæ tantum juvenitatis, demptis nempe mulieribus, pueris et senibus, quibus per sexum aut per etatem arma tractare minime licet, imò et Levitarum viginti duo millibus ad ministerium custodiæque excubantum. Dixi 215 an. Nam an. 450 peregrinationis Hebraeorum, de quibus Galat. 3, 17, eruditiores chronologi non ad servitatem illorum in Aegypto referunt, sed à promissione repetunt facta Abrahamo Gen. 12, secundum quam statim à Charan egressus in Chananæam commigravit. Conf. Jo. Bapt. Riccioli S. J. Chronologia reformatæ, Bonon. 1669 tom 1. lib. 6, c. 6, concl. 6, p. 259 seqq. Vid. etiam Petav. de Doctrinâ temp. Antv. 1703, tom. 2, lib. 9, ch. 25.

(3) Bailly, Hist. etc., Celsus apud Origenem lib. 1, c. 20.

situdines, tum generales illos cataclysmos reipsa locum habuisse, alioquin nullam vim habet proposita difficultas. Porrò nonnisi unum universalem cataclysmum memorant omnium gentium annales, quem nec antiquissimum jactant. Animadverto 2° nonnullas artes tantæ necessitatib; esse ac in usu quotidiano positas, ut datâ etiam qualicumque vicissitudine, nunquam possint obliterari. In quacumque propterea hypothesi, quin

universum humanum genus perierit, non amplius opus esset, qui vel aratrum inveniret, vel qui nos artem fabri doceret, vel qui vitem ostenderet; neque amplius in deorum album referetur, qui nos de literarum usu instrueret (1). Sed haec satis sunt.

(1) Conf. Brocchi Conchiologia fossile, etc. Introduzione, p. 39 seq., ubi absurdam adversariorum hypothesis abundè confutat.

PARS TERTIA.

De Homine.

Perfecerat operis sui partes omnes, quum sese Deus ad hominem condendum convertit, perinde ac si illi antea domum extruere atque exornare voluisset: illius enim causâ facta sunt omnia, ut scilicet eorum omnium et usu et contemplatione frueretur; atque hic, veluti per gradus, ad Dei notitiam, admirationem, amorem denique ac prædicationem assureret (1).

(1) Communis ac recepta catholicorum sententia è sacris litteris de prompta haec est, Deum hoc universum ad glorie sue manifestationem condidisse. Dicitur enim, Prov. 16, 4: « Universa propter semetipsum operatus est Dominus. » Attamen ex recentioribus Kantii autumnam Deum in constituendo summo mundi creati fine naturarum tantum intelligentem habuisse rationem. Kritik der prakt. Vernunft seu Critica rationis practice, p. 255 seqq. Krit. d. Urtheilskr. seu Critica facultatis judicandi, p. 538 seqq., 421 seqq. in eamdem sententiam concesserunt Chr. Will, Snell Drei Abhandlungen, etc., seu: tractatus tres de Materiâ philosophiæ; tr. duo de Optimismo Lips. 1796 Jacobi Allg. Religion seu Religio gener., p. 416 seqq. Ammon. Summa theol. Christ. p. 151 seqq. Wegscheider Inst. theolog., § 96. Horum potius protestantium et rationalistarum vestigiis quām catholicorum insister maluit Georg. Hermes, qui in *Introduct. philosophicâ Monast.* 1819, quest. 2, § 71, p. 470 repudiata communi theologorum sententiâ, qui affirmant Deum gloriam propriam in creatione rerum veluti finem habuisse, post plura satis obscurè disputata concludit: « Deus itaque creavit hominem propter hominem, et quidem ad ejus felicitatem: nam Deus, ut ens moraliter perfectum et bonum, non potuit ei malè, sed unicæ bene velle. Dixi, et quidem ad ejus felicitatem, hoc est, non ad sensibilem felicitatem, nam fruitio sensibilis non habet valorem immutabilem pro ente rationali-sensibili, et nunquam erit eo digna, sed ad felicitatem quæ oritur ex convenientiâ moraliter libere acquisitiâ. Cetera omnia super terram non possumus admittere nisi propter hominem facta esse. » Homo igitur erit inter omnes creaturas unicum ens, propter quod Deus hunc mundum condidit. » Verum præterquam quod identica hæc doctrina est cum Kantii ceterorumque rationalistarum placitis, que ducunt ad optimismum, ut patet ex Wegscheider l. c. exinde oritur, quod non bene dignoscuntur diversi finis, qui simul confunduntur. Interdum enim *finis* nomine intelligitur *id*, cuius obtinendi gratia eligitur medium, et à scholasticis dicitur *finis cupus*; interdum *venit causa finalis*, cù quod participet rationem causæ.